

Wyrzysk, dn. 24.08.2016 r.

OR.0003.11.2.2016

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Wyciąg z protokołu z posiedzenia Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 23 sierpnia 2016 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że przysłała informacja z Samorządu Województwa Wielkopolskiego, że został przyjęty projekt przygotowywany przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyrzysku w związku z podjętą na ostatniej sesji uchwałą intencyjną. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że na 36 podmiotów składających wnioski w ramach poddziałania Usługi społeczne i zdrowotne, akceptację otrzymało tylko 12 podmiotów. Gmina Wyrzysk uplasowała się na 2 miejscu z liczbą punktów 104,5 na 110 możliwych. Na 1 miejscu znalazła się Gmina Łobzenica ponieważ na swoim terenie posiada Warsztaty Terapii Zajęciowej, a jedna i ta sama firma przygotowywała oba wnioski, która również zajęła się przygotowaniem wniosku oświatowego. Natomiast wniosek opiewa na kwotę 671.447,48 zł i w przeciągu najbliższych dni zostanie podpisana stosowna umowa.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że w związku z remontem drogi przy ulicy Kościuszki i naprzeciwko posesji (...) został złożony kamień wapienny gdzie 2/3 chodnika zostało zajętych przez ten tłuczeń, co powoduje trudność w poruszaniu się chodnikiem. W związku z tym radny poprosił aby ten kto to złożył doprowadził chodnik do użyteczności chyba, że była zgoda władz gminnych na zajęcie tego terenu.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nikt się w tej sprawie nie zgłaszał i dziękuje się za sygnał.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że przy ulicy Kościuszki znajdują się dwa kontenery na odzież używaną, z których jeden w ostatnim czasie został otwarty i zawartość została wysypana co nieładnie wyglądało. Kontynuując radny dodał, że kłódka została zerwana i na następny dzień zostało to zabezpieczone lecz należy zainteresować się czyje to jest aby zabezpieczyć to w lepszy sposób aby nie doszło do ponownego otwarcia.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zostanie podjęta interwencja w celu lepszego zabezpieczenia.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że należy zająć się wnioskiem Policji dotyczącym ulgi w

podatku ponieważ należy coś odpowiedzieć.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zrobiła mini rozeznanie jakie jest stanowisko wóldarzy tam gdzie znajdują się posterunki. Na dzień dzisiejszy kwota płaconych podatków za powierzchnię użytkową budynków za 2015 rok wynosi 2.558,40 zł oraz podatek za grunt ok. 521 zł, co daje w zaokrągleniu łączną kwotę 3.080 zł, a raty podatku wpłacane były terminowo.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że 3 tys. zł dla budżetu gminy aż tak dużo nie zmieni.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że musi być uchwała rady lecz należy rozeznac w jedną i drugą stronę.

Radny, Pan Stefan Rymer powiedział, że przeprasza za termin przekazania pisma lecz adresat popełnił również gafę gdyż mógł dać do wiadomości burmistrzowi.

Pani Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że wszelkie ulgi podatkowe i tak dotyczą danego roku podatkowego.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że należy mieć rozeznanie aby nie być ani tymi najlepszymi, ani tymi najgorszymi. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że nie jest zwolennikiem umarzania podatków ponieważ od umorzeń jest mniej naliczeń, a każdy grosz się liczy. Tak samo było w tym roku ze szpitalem gdzie po rozmowach z Prezesem szpitala powiedziane zostało, że jest się otwartym i jak będą wspólne działania powiatu oraz samorządów to uzgodniło się z Panem Starostą, że jak będą dotacje to 50% da powiat i 50% dadzą samorzady. W związku z tym jak szpital będzie wnioskował o dotacje to się pomoże ale żeby wtedy nie wnioskowali o umorzenie podatków gdzie mają 30 tys. zł rocznie.

Radna, Pani Ewa Michalek powiedziała, że miasto jest ładne, kwiaty rosną, a na spacer nie można wyjść ponieważ gryzą komary. W związku z tym radna zapyta, czy można coś z tym zrobić?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że padło to już na wczorajszych Komisjach, a nie jest to łatwe ponieważ środki do oprysku są drogie. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że jak opryska się Wyrzysk to należało będzie opryskać i inne miejscowości. Natomiast jak są imprezy masowe to się przyskało, a spadł deszcz i wyszło tak jakby wcale nic nie było robione. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że musiałoby być to codziennie robione lecz na to gminy nie stać, a jakby miało się wybierać czy wydać 50-60 tys. zł na przyskanie czy na inwestycje, to wybrana zostałaby inwestycja.

Radna, Pani Ewa Michalek powiedziała, że rozmawiała z właścicielem posesji przy poczcie gdzie znajduje się drzewo od góry uschnięte i przechylone w jego kierunku.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wycinają i usuwają drzewa z terenu należącego do gminy, a można jedynie podać namiary do osób, które się tym zajmują.

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy